TERMO ADITIVO AO EDITAL DO PROCESSO DE CONCESSÃO DE

BOLSAS DE ESTUDO INTEGRAL (100%)

ENSINO MÉDIO

SIC – ESCOLA PROFISSIONALIZANTE SANTO AGOSTINHO | 2025

Avenida Deputado Antônio Lunardi, 98, Brasil Industrial | Belo Horizonte
- MG Tel.:(31) 3073-9600 | www.epsa.com.br

                   TERMO ADITIVO AO EDITAL – ENSINO MÉDIO

A Sociedade Inteligência e Coração - SIC, associação civil, sem fins lucrativos, mantenedora da Escola

Profissionalizante Santo Agostinho, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e com base

no disposto nos itens 7.1, 8, 9, 10.2, 12.1 (f, g) do referido edital, comunica as seguintes alterações ao

Edital do Processo de Concessão de Bolsas de Estudo Integral (100%) para Alunos Novatos, ingressantes

no ano letivo de 2025, relativo ao nível de Ensino Médio, publicado no dia 18 de setembro de 2024:

1. DA ALTERAÇÃO DA DATA E HORÁRIO DA CLASSIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Considerando o grande volume de inscrições e documentações recebidas dos(as) candidatos(as) às 1ª e

2ª séries do Ensino Médio, a lista de classificados(as) para as referidas séries, conforme disposto no item

7.1 do edital, será divulgada em ordem alfabética pelos seguintes meios:

1.1 Site: admissao.epsa.com.br

1.2 Sede da SIC - Escola Profissionalizante Santo Agostinho: Endereço: Avenida Deputado Antônio

Lunardi, nº 98, Bairro Brasil Industrial, Belo Horizonte – MG

Parágrafo único - A publicação ocorrerá em novo prazo, a partir das 11 horas do dia 19 de

dezembro de 2024.

2. DA SUSPENSÃO DA REUNIÃO COM OS RESPONSÁVEIS LEGAIS PELOS(AS) CANDIDATOS(AS)

CLASSIFICADOS(AS) NA AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA

Devido ao adiamento da divulgação dos resultados, fica suspensa a reunião com os responsáveis legais

pelos(as) candidatos(as) classificados(as) na avaliação socioeconômica, conforme item 8 do edital.

2.1.A reunião será realizada no início do período letivo de 2025 e aberta a todos os responsáveis

legais dos(as) alunos(as) matriculados(as) nas 1ª e 2ª séries.

3. DA SUSPENSÃO DA REUNIÃO COM OS(AS) CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) NA AVALIAÇÃO

SOCIOECONÔMICA

Pelo mesmo motivo, fica suspensa a reunião com os(as) candidatos(as) classificados(as) na avaliação

socioeconômica, conforme item 9 do edital.

3.1 A nova data será definida para o início do período letivo de 2025, destinada aos(as) alunos(as)

matriculados(as) nas 1ª e 2ª séries.

4. DA ALTERAÇÃO DO PERÍODO PARA A EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA

http://www.epsa.com.br/
http://admissao.epsa.com.br/

TERMO ADITIVO AO EDITAL DO PROCESSO DE CONCESSÃO DE

BOLSAS DE ESTUDO INTEGRAL (100%)

ENSINO MÉDIO

SIC – ESCOLA PROFISSIONALIZANTE SANTO AGOSTINHO | 2025

Avenida Deputado Antônio Lunardi, 98, Brasil Industrial | Belo Horizonte
- MG Tel.:(31) 3073-9600 | www.epsa.com.br

Em razão do adiamento dos resultados, o período para efetivação da matrícula, conforme item 10.2 do

edital, será:

4.1 Dias 20, 21, 26 e 27 de dezembro de 2024

4.2 O atendimento será realizado mediante agendamento prévio na secretaria da SIC - Escola

Profissionalizante Santo Agostinho.

5. DOS CRITÉRIOS DE ELIMINAÇÃO

Com a suspensão das reuniões mencionadas, ficam suprimidos os critérios de eliminação estabelecidos

nos itens 12.1 (f e g) do edital.

5.1 Todos os demais critérios de eliminação permanecem inalterados.

6. DA REVISÃO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanecem válidas as demais condições do edital original, incluindo o disposto no item 13.10, que

permite ajustes e normas complementares conforme necessário.

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2024.

Raquel Menezes Pacheco

Diretora

http://www.epsa.com.br/